Unité 2  Les relations entre les nombres et 
la valeur de position

Par exemple : Un nombre pair, un nombre supérieur à 11 000 et inférieur à 12 000, un nombre 
que je dis quand je compte par bonds de 25, et un multiple de 5, 10, 50 et 100.

Par exemple :
11 250 = 10 000 + 1 000 + 200 + 50
Onze mille deux cent cinquante
1 dizaine de mille + 1 millier +
2 centaines + 5 dizaines

4 dizaines ou 40

4 dizaines de mille ou 40 000

4 milliers ou 4 000

4 centaines ou 400

72 195

18 750

903 934

100 207

3  Choisis un nombre : 259 ou 3 782.
Place deux zéros n’importe où dans le nombre pour obtenir un nouveau

[...]

4  La tante d’Alessia a acheté une voiture d’occasion avec 75 billets de 100 $, 
142 billets de 10 $ et 250 pièces de 1 $. Détermine le coût de la voiture.

5  Ce produit est-il raisonnable ? Explique ton raisonnement.

6  Associe chaque nombre à son nom.
 A. 33 820  Trois cent mille trois cent quatre-vingt-deux
 B. 33 802  Trente-trois mille huit cent deux
 C. 300 382  Trente-trois mille huit cent vingt
 D. 30 382  Trente mille trois cent quatre-vingt-deux

7  Écris le montant en dollars sur chaque chèque. 
 a) 

DATE

DOLLARS

SIGNATURE
MEMO

PAYER À 
L’ORDRE DE

20

Quarante-sept mille neuf cent sept
47 907   $

2 0 5 0 9

9© 2026 Pearson Canada Inc.

C

B

A

D

Par exemple :
Le chiffre 2 avait une valeur de 200, et il a maintenant une valeur de 20 000. 
Le chiffre 5 avait une valeur de 50, et il a maintenant une valeur de 500.
La valeur du chiffre 9 n’a pas changé.

7 500 $ + 1 420 $ + 250 $
= 8 920 $ + 250 $
= 9 170 $
La voiture coûte 9 170 $.

La réponse n’est pas raisonnable : 65 × 89 c’est inférieur à 
70 × 90, qui donne 6 300.

b) 
DATE

DOLLARS

SIGNATURE
MEMO

20

Six cent mille quatre-vingt-seize

PAYER À 
L’ORDRE DE 600 096                 $

Comparer des nombres
8  Voici les masses des wagons de ce train :

24 243 kg, 64 424 kg, 95 072 kg, 95 720 kg, 10 022 kg, 24 342 kg
 a)  Ordonne les masses de la plus petite à la plus grande. 

Place le wagon le plus léger à la fin du train.